
PORTARIA SG/MPF Nº 1404, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência
delegada pela Portaria PGR/MPF nº 681, de 26 de setembro de 2013, e tendo em vista o disposto no
artigo 4º, incisos XIV e XXV, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, resolve:

Art.  1º  Estabelecer  a  estrutura  organizacional  do  Gabinete  do  Procurador-Geral  da
República, com as alocações e transformações constantes desta Portaria, conforme quadro.

Art.  2º Alocar,  no Gabinete do Procurador-Geral da República,  4 (quatro) funções de
confiança  FC-2, do Decreto nº 93.840, de 22 de dezembro de 1986.  

Art. 3º Transformar, sem aumento de despesa, um cargo em comissão CC-3, da Lei nº
12.321, de 8 de setembro de 2010, já existente na estrutura  do Gabinete do Procurador-Geral da
República,  em um cargo  em comissão  CC-4,  utilizando  para  esse  fim  saldo  remanescente  das
Portarias PGR nº 813 e 816, de 27 de dezembro de 2012.

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
Nº de

Cargos/
Funções

Denominação
Códig

o

Nº de
Cargos/
Funções

Denominação Código

…....................................................... …....................................................
COORDENADORIA DE GESTÃO 
DOCUMENTAL E PROCESSUAL

SUBSECRETARIA DE GESTÃO 
DOCUMENTAL E PROCESSUAL

1 Coordenador CC-3 1 Subsecretário CC-4
1 Assistente FC-2 2 Assistente FC-2

Divisão de Controle Judicial Divisão de Controle Judicial
1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2
1 Assistente FC-2 2 Assistente FC-2

Divisão de Controle Extrajudicial Divisão de Controle Extrajudicial
1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2
1 Assistente FC-2 2 Assistente FC-2

Divisão de Controle Documental Divisão de Controle Documental
1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2
1 Assistente FC-2 2 Assistente FC-2

…....................................................... …....................................................

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

Publicado no DMPF-e  Administrativo nº 155 de 11/10/2013, página 4

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/41317/DMPF-ADMINISTRATIVO-2013-10-10.pdf?sequence=1
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/47005/PORTARIA%20PGR%20N%C2%BA%20816-2012%20E%20ANEXO.pdf?sequence=2
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/45938/PORTARIA%20PGR%20N%C2%BA%20813-2012%20E%20ANEXO.pdf?sequence=2

